
新闻发布厅

目前，全市国家、省级旅
游度假区总量达10处

稳居全省第一位

新增A级景区21家
总量达88家

新增旅游咨询集散中心
4处、信息岛10余处

总量分别达到
20处和88处

在全省率先打造
“烟台文旅云”平台
累计用户200万
访问量1.6亿

芝罘区这60个停车场
30分钟内免费停放

2025.12.26星期五
责编/王晓 美编/谭希光 文检/柳洪武A02 烟台都市

烟台民意通热线

6601234

YMG全媒体记者 李歆茹
昨日上午，烟台市人民政府

新闻办公室召开“回望‘十四五
’奋楫启新程”主题系列新闻发
布会市文旅局专场。发布会上，
烟台市文化和旅游局党组书记、
局长祝潜介绍，截至目前，全市
接待游客预计突破1亿人次，实
现旅游收入突破1200亿元，较

“十三五”末均实现“翻番”。

打造旅游新场景

烟台突出“需求导向、链式
保障”，促进“吃住行游购娱”六
大要素打通壁垒、融合提质。要
素升级成效显著，金沙滩晋级国
家级旅游度假区；威斯汀、福朋
喜来登酒店等一批高品质旅游
饭店建成投用，培育打造了“仙
境人家”品牌民宿；文旅服务“触
手可及”，线下聚焦T2航站楼、
高铁站等交通枢纽，旅游咨询集
散中心、信息岛总量分别达到20
处和88处；线上，在全省率先打
造“烟台文旅云”平台，累计用户
200万、访问量1.6亿。

发展新质生产力

烟台坚持“链式引领、供给
改革”，深化“文旅+、+文旅”融合
发展，不断拓宽消费空间，培育
新质生产力。海洋旅游品质升
级，新开通省内首条鲁辽直航的

“渤海列岛游”航线，打造“避世
海岛游”“寻仙芝罘湾”等10余项
精品海上游产品，推出中韩“新
香雪兰”号、“糖糖喵”号系列主
题游船；葡萄酒旅游彰显特色，
打造以张裕、丘山谷等为代表的
葡萄酒旅游集群，蓬莱丘山谷集
聚了近10个国际知名酒庄品牌，
正加快创建葡萄酒主题的省级
旅游度假区；航天文旅独树一
帜，依托全国首个海上火箭发射
基地东方航天港，配套航天科普
教育基地，打造了国内首个集

“发射观礼、航天科普、研学体
验”为一体的海上航天文旅综合
体，累计举办近岸火箭发射观礼
6次，参与人数超12万人次。

全市国家、省级旅游
度假区总量达10处

本报讯（YMG全媒体记者 金海善）
记者昨日获悉，根据2026年1月1日即将
施行的《烟台市停车管理条例》（以下简称
《条例》）相关规定，芝罘区政府指导价停车
场将执行不少于30分钟免费停放政策。

《条例》第三十八条明确规定：除交通
场站停车场、停车楼、机械式立体停车场等
场所外，实行政府定价、政府指导价的公共
停车场应当给予机动车不少于30分钟的
免费停放时长。鼓励实行市场调节价的公

共停车场参照执行。《条例》将于2026年1
月1日正式施行，政府定价、政府指导价停
车场将严格落实这项免费政策，并更新价
格公示牌，明确收费标准与免费时长。

根据停车场属性和经营性质，具有自
然垄断经营和公益性特征的机动车停放
服务收费，实行政府指导价管理。包括政
府财政性资金、城市建设投资(交通投资)
公司投资建设的公共停车场，城市道路临
时停车泊位，体育文化、公立医疗机构、政

府定价的国有景区、社会福利机构等公益
单位配套停车场，机场、码头、车站等交通
场站配套停车场，对外开放的机关事业单
位停车场等。

各实行政府指导价停车场的经营者，
要在《条例》施行前更新收费公示牌及停
车场收费系统，主动接受群众监督。市民
若遇到未按规定执行免费政策或未明码
标价等情况，可拨打12345政务服务便民
热线进行监督举报。

芝罘区实行政府指导价的停车场名单（截至2025年12月25日）
序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

停车场名称
烟台一中停车场
芝罘区原东风电影院停车场
芝罘站南停车场
芝罘站北停车场
福建会馆西侧停车场
人民体育场停车场
烟台口腔医院停车场
烟台口腔医院停车场
烟台口腔医院停车场
汇通国际停车场
滨海广场地上停车场
环山路76号停车场
进德停车场
烟台山医院北院停车场
文化宫停车场
海港停车场
烟台芝罘医院
幸福中医院停车场
火车站北广场
火车站南广场
润隆大厦
南山公园北门
南山公园东门
南山公园西门
南山公园新东门
酷乐停车场
海港医院（东院区）
烟台山医院南院停车场
凤凰台医院
烟台市东方医院
烟台斐然酒店管理有限公司停车场
烟台港1号门北区停车场
港口客运站停车场
南大街建行停车场
烟台海港医院西停车场
虹口养生酒店停车场
毓璜顶医院
烟台汽车总站停车场
烟台市奇山医院停车场
毓璜顶宾馆
华夏传媒大厦
精英工场
中铁轮渡停车场
烟台金海大酒店停车场
佰泓名品停车场
滨海广场地下
东炮台景区南停车场
东炮台景区停车场
旅游大世界南广场
旅游大世界
烟台山景区停车场
阜民街停车场
海关街停车场
所城里东侧停车场
大庙停车场
太平湾码头停车场
芝罘屯路16号停车场
红星美凯龙停车场
建设路大院停车场
白石路停车场

停车场地址
二马路烟台一中东侧
解放路162号原东风影院旧址
芝罘站站前广场南
芝罘站站前广场北
南大街257号福建会馆北侧
福莱里1号东北侧
口腔医院北门院内
面市街44-48、53-54号空地（以面市街为界以东空地）
面市街拆迁空地（以面市街为界以西空地）
西盛街27号汇通国际前广场
大马路滨海广场
环山路76号
四马路40号楼西
烟台山医院北院解放路91号
南大街118号文化宫院内
环海路2号
青年路51号
幸福路39号中医院院内
北马路大悦城西北侧150米
北马路大悦城西北侧150米
芝罘区海港路10号
环山路南山公园北门广场
南山沟1号烟台地震局北侧
通世里58号翡翠小区楼东侧
虎岩山中段
西大街156号
幸福路100号
烟台山南院院内
凤凰台路23号烟台凤凰台医院院内
解放路69号
机场路270号附5/8号
环海路东滚装船码头
海港路22号港口客运站门前场地
南大街9号
幸福路与福盈路交叉口西北
大马路111号
毓璜顶东路20号地上、地下
西大街86号汽车总站前广场
环山路62号奇山医院
毓璜顶西路17号附5号
北大街53号
环山路36号
环海路86号烟台北站
芝罘屯路86号
胜利路248号
虹口路与大马路交叉北100米
东炮台公园南侧滨海北路东侧
东炮台景区入口场地
大马路以北，旅游大世界南侧
大马路128号旅游大世界北广场
烟台山景区正门东侧场地
阜民街东侧
海关街东侧顺泰街南侧
南大街以南，所城里东北角
西南河路与北大街东北角
太平湾游艇码头
芝罘屯路16号
机场路252号烟台家具商场
建设路71号
白石路10号大世界茶城院内

泊位数量
40
50
110
95
18
78
27
89
32
330
300
99
71
150
180
116
77
320
295
101
24
100
68
76
98
26
682
180
49
40
40
50
65
50
59
47
2100
114
76
100
97
48
81
60
36
321
55
30
89
289
90
37
56
43
36
110
71
550
150
50


