

芝罘区这60个停车场 30分钟内免费停放

本报讯(YMG全媒体记者 金海善)记者昨日获悉,根据2026年1月1日即将施行的《烟台市停车场管理条例》(以下简称《条例》)相关规定,芝罘区政府指导价停车场将执行不少于30分钟免费停放政策。

《条例》第三十八条明确规定:除交通场站停车场、停车楼、机械式立体停车场等场所外,实行政府定价、政府指导价的公共停车场应当给予机动车不少于30分钟的免费停放时长。鼓励实行市场调节价的公

共停车场参照执行。《条例》将于2026年1月1日正式施行,政府定价、政府指导价停车场将严格落实这项免费政策,并更新价格公示牌,明确收费标准与免费时长。

根据停车场属性和经营性质,具有自然垄断经营和公益性特征的机动车停放服务收费,实行政府指导价管理。包括政府财政性资金、城市建设投资(交通投资)公司投资建设的公共停车场,城市道路临时停车泊位,体育文化、公立医疗机构、政

府定价的国有景区、社会福利机构等公益单位配套停车场,机场、码头、车站等交通场站配套停车场,对外开放的机关事业单位停车场等。

各实行政府指导价停车场的经营者,要在《条例》施行前更新收费公示牌及停车场收费系统,主动接受群众监督。市民若遇到未按规定执行免费政策或未明码标价等情况,可拨打12345政务服务便民热线进行监督举报。

芝罘区实行政府指导价的停车场名单(截至2025年12月25日)

序号	停车场名称	停车场地址	泊位数量
1	烟台一中停车场	二马路烟台一中东侧	40
2	芝罘区原东风电影院停车场	解放路162号原东风影院旧址	50
3	芝罘站南停车场	芝罘站站前广场南	110
4	芝罘站北停车场	芝罘站站前广场北	95
5	福建会馆西侧停车场	南大街257号福建会馆北侧	18
6	人民体育场停车场	福莱里1号东北侧	78
7	烟台口腔医院停车场	口腔医院北门院内	27
8	烟台口腔医院停车场	面市街44—48、53—54号空地(以面市街为界以东空地)	89
9	烟台口腔医院停车场	面市街拆迁空地(以面市街为界以西空地)	32
10	汇通国际停车场	西盛街27号汇通国际前广场	330
11	滨海广场地上停车场	大马路滨海广场	300
12	环山路76号停车场	环山路76号	99
13	进德停车场	四马路40号楼西	71
14	烟台山医院北院停车场	烟台山医院北院解放路91号	150
15	文化宫停车场	南大街118号文化宫院内	180
16	海港停车场	环海路2号	116
17	烟台芝罘医院	青年路51号	77
18	幸福中医院停车场	幸福路39号中医院院内	320
19	火车站北广场	北马路大悦城西北侧150米	295
20	火车站南广场	北马路大悦城西北侧150米	101
21	润隆大厦	芝罘区海港路10号	24
22	南山公园北门	环山路南山公园北门广场	100
23	南山公园东门	南山沟1号烟台地震局北侧	68
24	南山公园西门	通世里58号翡翠小区楼东侧	76
25	南山公园新东门	虎岩山中段	98
26	酷乐停车场	西大街156号	26
27	海港医院(东院区)	幸福路100号	682
28	烟台山医院南院停车场	烟台山南院院内	180
29	凤凰台医院	凤凰台路23号烟台凤凰台医院院内	49
30	烟台市东方医院	解放路69号	40
31	烟台斐然酒店管理有限公司停车场	机场路270号附5/8号	40
32	烟台港1号门北区停车场	环海路东滚装船码头	50
33	港口客运站停车场	海港路22号港口客运站门前场地	65
34	南大街建行停车场	南大街9号	50
35	烟台海港医院西停车场	幸福路与福盈路交叉口西北	59
36	虹口养生酒店停车场	大马路111号	47
37	毓璜顶医院	毓璜顶东路20号地上、地下	2100
38	烟台汽车总站停车场	西大街86号汽车总站前广场	114
39	烟台市奇山医院停车场	环山路62号奇山医院	76
40	毓璜顶宾馆	毓璜顶西路17号附5号	100
41	华夏传媒大厦	北大街53号	97
42	精英工场	环山路36号	48
43	中铁轮渡停车场	环海路86号烟台北站	81
44	烟台金海大酒店停车场	芝罘屯路86号	60
45	佰泓名品停车场	胜利路248号	36
46	滨海广场地下	虹口路与大马路交叉北100米	321
47	东炮台景区南停车场	东炮台公园南侧滨海北路东侧	55
48	东炮台景区停车场	东炮台景区入口场地	30
49	旅游大世界南广场	大马路以北,旅游大世界南侧	89
50	旅游大世界	大马路128号旅游大世界北广场	289
51	烟台山景区停车场	烟台山景区正门东侧场地	90
52	阜民街停车场	阜民街东侧	37
53	海关街停车场	海关街东侧顺泰街南侧	56
54	所城里东侧停车场	南大街以南,所城里东北角	43
55	大庙停车场	西南河路与北大街东北角	36
56	太平湾码头停车场	太平湾游艇码头	110
57	芝罘屯路16号停车场	芝罘屯路16号	71
58	红星美凯龙停车场	机场路252号烟台家具商场	550
59	建设路大院停车场	建设路71号	150
60	白石路停车场	白石路10号大世界茶城院内	50

全市国家、省级旅游度假区总量达10处



YMG全媒体记者 李歆茹

昨日上午,烟台市人民政府新闻办公室召开“回望‘十四五’ 奋楫启新程”主题系列新闻发布会市文旅局专场。发布会上,烟台市文化和旅游局党组书记、局长祝潜介绍,截至目前,全市接待游客预计突破1亿人次,实现旅游收入突破1200亿元,较“十三五”末均实现“翻番”。

打造旅游新场景

烟台突出“需求导向、链式保障”,促进“吃住行游购娱”六大要素打通壁垒、融合提质。要素升级成效显著,金沙滩晋级国家级旅游度假区;威斯汀、福朋喜来登酒店等一批高品质旅游饭店建成投用,培育打造了“仙境人家”品牌民宿;文旅服务“触手可及”,线下聚焦T2航站楼、高铁站等交通枢纽,旅游咨询集散中心、信息岛总量分别达到20处和88处;线上,在全省率先打造“烟台文旅云”平台,累计用户200万、访问量1.6亿。

发展新质生产力

烟台坚持“链式引领、供给改革”,深化“文旅+、+文旅”融合发展,不断拓宽消费空间,培育新质生产力。海洋旅游品质升级,新开省内首条鲁辽直航的“渤海列岛游”航线,打造“避世海岛游”“寻仙芝罘湾”等10余项精品海上游产品,推出中韩“新香雪兰”号、“糖糖喵”号系列主题游船;葡萄酒旅游彰显特色,打造以张裕、丘山谷等为代表的葡萄酒旅游集群,蓬莱丘山谷集聚了近10个国际知名酒庄品牌,正加快创建葡萄酒主题的省级旅游度假区;航天文旅独树一帜,依托全国首个海上火箭发射基地东方航天港,配套航天科普教育基地,打造了国内首个集“发射观礼、航天科普、研学体验”为一体的海上航天文旅综合体,累计举办近岸火箭发射观礼6次,参与人数超12万人次。

